Para a realização das políticas públicas, alcance das metas de universalização e de  
eficiência e melhoria contínua dos serviços voltados à gestão plena do Sistema de
Transporte Público Coletivo de Passageiros da Região Metropolitana do Recife –
STPP/RMR, o CTM contou com o orçamento fiscal para o exercício de 2024 no valor de R$
379.995.000 (trezentos e setenta e nove milhões, novecentos e noventa e cinco mil) para
investimentos na área de transporte público, na tabela abaixo seguem os principais
programas e ações do Consórcio: 

PROGRAMAS RECURSO DISPONIBILIZADO

Realização de acompanhamento do Contrato de
Concessão da PPP da Operacionalização e
Manutenção dos Terminais e Estações de BRTs